
    
 

               新年御挨拶 

2026年元旦 

                   医療法人社団 サンタクルス 

                          理事長 吉田 昌弘 

 

           Thanks 25 th   

 

あけまして、おめでとうございます。今年は当院設立後 25周年の節目を迎えま

す。支えてくれた、皆さんに心から感謝申し上げます。 

 

サンタクルスでは 約 15 年前より無痛分娩を立ち上げ、すでに 2000 例を超え

る無痛分娩を取り扱って参りました。その間、精度をあげ、希望される方には 90％

の施行、そして「より快適に、より安全に」を合い言葉に、日々スタッフと共に

修練して参りました。 

 

また、高度不妊治療センター（大阪グラングリーン、西宮北口）では 1000 人以

上の方に「おめでとう」ということができました。体外受精の臨床妊娠率約６０％

は日本の平均妊娠率をはるかに上回り、我々の誇りです。先進不妊治療と産科そ

して小児科のコラボレーションを是非ご体感ください。 

 

 サンタクルスは、日本産婦人科学会認定の数少ない NIPT （新型出生前検査）

認定施設となっております。単に染色体を「知る」だけでなく、知ることのメリ

ットデメリット、そして検査の限界を、一緒に考えてまいりましょう。 

 

我々産科は 24 時間 365 日診療体制です。また不妊治療の卵の歩みに年末年始は

関係ありません。体制を維持するのは正直大変です。お正月もお盆も日曜も祝日

も関係なく緊急事態が想定されます。産科の現場で完璧制を維持するのは、気が

遠くなるほど大変な作業です。心が折れそうな時もいっぱいあります。 

それでも、エンジェルの笑顔に癒され、お母様、ご家族の笑顔にエネルギーを

いただき、踏ん張ってまいります。一つでも多くの笑顔に出会えますように。 

～進化する DNA～ 

サンタクルスを 本年も何卒よろしくお願いします。 

http://www.yoshida-lm.gr.jp/index.htm

